
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2021 EDIÇÃO 0691           
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2021 - EDIÇÃO 0691

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas 
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital 
do PREGÃO  ELETRÔNICO Nº14/2021, com allterações descritas a 
seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TESTES RÁPIDOS PARA DETECÇÃO DO 
CORONAVÍRUS SARS-COV2 (IGG/IGM) E SWAB CORONAVIRUS 
(COVID-19), REALIZADOS ATRAVÉS DE AMOSTRA DE SANGUE 

OBTIDA POR PUNÇÃO DIGITAL, VISANDO SUPRIR A DEMAN-
DA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, 
DECORRENTE DA PANDEMIA CORONAVIRUS

NO TERMO DE REFERÊNCIA DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO 
OBJETO: 
Onde Lia-se:
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo Preço máximo 

total
1 60327 TESTE RÁPIDO CORO-

NAVÍRUS IGG/IGM 
(COVID-19) COMREGISTRO 
NO INCQS -   - INSTITUTO 
NACIONAL DE CONTROLE 
DE QUALIDADE EM SAÚDE/
FIO CRUZ. CAIXA CONTEN-
DO KIT COM 25 UNIDADES 
DE TESTE. 

200,00 CX 531,25 106.250,00

2 60456 TESTE RÁPIDO SWAB 
CORONAVIRUS (COVID-19) 
COM REGISTRO NA ANVISA 
E NO   INCQS - INSTITUTO 
NACIONAL DE CONTROLE 
DE QUALIDADE EM SAÚDE/
FIO CRUZ. CAIXA CONTEN-
DO KIT COM 25 UNIDADES 
DE TESTES. 

200,00 CX 1.125,00 225.000,00

Leia-se
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo Preço máximo 

total
1 60327 TESTE RÁPIDO CORO-

NAVÍRUS IGG/IGM 
(COVID-19) COM REGISTRO 
NA ANVISA, KIT COM 25 
UNIDADES DE TESTE. 

200,00 CX 531,25 106.250,00

2 60456 TESTE RÁPIDO SWAB 
CORONAVIRUS (COVID-19) 
COM REGISTRO NA ANVISA,  
CAIXA CONTENDO KIT 
COM 25 UNIDADES DE 
TESTES. 

200,00 CX 1.125,00 225.000,00

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 16 de março de 2021 

Américo Bellé- Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.902, DE 17 DE MARÇO DE 2021.

Nomeia o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização do Profissionais da Educação - FUNDEB.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas no artigo 123, inciso X, da 
Lei Orgânica, 

CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 3º e 5º da Lei Municipal nº 
1.764, de 16 de março de 2021, 
  
RESOLVE

Art. 1º Nomear o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Bási-
ca e de Valorização dos Profissionais da Educação CACS (FUNDEB) 
para mandato até 31 de dezembro de 2022.

Representantes do Poder Executivo
Titular: Luciana Zanon
Suplente: Vania Lindomara Kolas Machado
Titular: Caroline Pilati
Suplente: Evandro Cesar Malinski

ATOS LICITATÓRIOS

DECRETOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2021 - EDIÇÃO 0691

Representantes dos Professores da Educação Básica Pública Munic-
ipal
Titular: Roseli Aparecida Pinheiro Hentz
Suplente: Jéssica Karine de Moura

Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas Municipais
Titular: Vera Canci
Suplente: Neivor Kessler

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas 
Básicas Públicas Municipais
Titular: Noeli Dopke Kunrath
Suplente: Allan Mohamed Marcello
Representantes dos Pais/Responsáveis de Alunos da Educação Básica 
Pública Municipal
Titular: Carla Fabiana Tiecher
Suplente: Nadia Aparecida Grando
Titular: Rozani Inês Pozzer
Suplente: Mariana Stela Wallau Pereira
 
Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública Municipal 
Titular: Jéssica Aparecida Falcade
Suplente: Robson Roberto Chiamolera
Titular: Michael Rodrigo Nunes
Suplente: Jessica Eduarda Soares

Representantes do Conselho Municipal de Educação (CME)
Titular: Sheila Karine Pavoski Kunrath
Suplente: Kleri Seibel

Representantes do Conselho Tutelar
Titular: Lecir da Silva e Souza
Suplente: Rejane Beatriz Hryciuk Gonçalves

Representantes das Organizações da Sociedade Civil
Titular: Marlene Quevedo
Suplente: Noeli Hermann Pereira
Titular: Rodrigo Lazarini
Suplente: Elias Welter

Representantes das Escolas de Campo
Titular: Lenita Back
Suplente: Neiva Lucia Lange Viana

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogado o Decreto nº 6.752/2020.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
17 dias do mês de março de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 01/2021
Dispensa de Licitação: 01/2021
Processo: 01/2021
Data da assinatura: 09/03/2021
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA/PR
Contratado: IZIDIO PAULO DE OLIVEIRA SILVA MOURA (CPF: 
224.175.249-53)
Objeto: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL COM ESPAÇO AMPLO PARA 

INSTALAÇÃO DA SALA DE SESSÕES E SECRETARIA LEGISLATI-
VA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA-PR.
Valor Total: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais)
Vigência: 22/03/2021 à 21/05/2021.

Ercio Marques Schappo
Presidente do Legislativo Municipal

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2021-03-18T10:16:34-0300
	1234
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




